
                                                            COMUNE DI PALMA DI MONTECHIARO
Provincia di Agrigento

                      

      Registro Generale

N.276  del  6/3/2017 

ORIGINALE   DETERMINAZIONE  DEL  CAPO SETTORE   U.T.C

N°67 del  2/3//2017

Oggetto: : Acquisto fornitura di ipoclorito di sodio -  Approvazione preventivo di spesa –       
      CIG.n. ZCF1D9BD07.

Anno 2017

L’anno duemiladiciassette il giorno DUE  del mese di MARZO alle ore  ////// nella sua stanza 

IL CAPO SETTORE   U.T.C. 

Visto l’O.R.EE.LL.:
Visto il D.Lgs n.267/2000;
Visto il  vigente Regolamento comunale di contabilità, approvato con deliberazione di C.C.n83/06
Vista la delibera di C.C. n.18/2017 di approvazione bilancio 2016
Vista la delibera di G.M. n.153/2015 di approvazione PEG  2015 e PEG provvisorio  2016
Visto la determina sindacale  n.68 del 31/10/2016
Visto la proposta di seguito riportata

Dato atto che:
 per la scelta del contraente cui affidare la fornitura di che trattasi, si intende

procedere ai sensi dell’art.36 coma 2 lett.b) del D.Lgs n.50/2016, mediante procedura
negoziata previa consultazione di almeno cinque operatori  economici  inseriti  nell’Albo
delle  imprese di  fiducia istituito  con determina dirigenziale  n.102 del  25/02/2016 ai
sensi dell’art.216 comma 9 del D.Lvo 50/2016, se presenti;

ai sensi dell’art.95 comma 4 lett.a) del D.Lgs n.50/2016, l’aggiudicazione verrà
effettuata con il criterio del prezzo più basso  prevedendo nel bando l’applicazione del
criterio  dell’esclusione  automatica  dalla  gara  delle  offerte  che  presentano  una
percentuale  di  ribasso  pari  o  superiore  alla  soglia  di  anomalia individuata ai  sensi
dell’art.97 comma 2 del D.Lgs n.50/2016,

DETERMINA

Di approvare il  preventivo tecnico relativo alla  fornitura di  “Ipoclorito  di  sodio" per la
clorazione dell'acqua potabile, per l’importo complessivo di  €.4.880,00 IVA inclusa.
Di impegnare la somma di €.4.880,00 al  al codice bilancio n.09041.03.6740  denominato
“Spese per gestione acquedotto comunale ” imp.n.81024;
Di procedere per l’affidamento della fornitura di ““Ipolorito di sodio"  mediante procedura
negoziata con il criterio del prezzo più basso, ai sensi dell’art.95 del D.Lgs n.50/2016
Dare atto che la spesa rientra nei limiti dei dodicesimi degli stanziamenti previsti

              
 Il Capo Settore UTC 

                                                                      f.to    Ing.Concetta Di Vincenzo



ATTESTAZIONE FINANZIARIA 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria così come previsto
dall'art.183 comma 6 e 7 del D.Lgs 267/2000 e dall'art.163 commi 3 e 5 del D.Lgs 267/2000 

  Il Resp.le del servizio finanziario
f.to (D.ssa Giuseppina La Gaetana)

Il Responsabile del Servizio:

Premesso : 
 - che La "qualità dell'acqua destinata al consumo umano" è disciplinata dal Decreto
Legislativo n.31 del 2001, che recepisce la Direttiva 98/83/CE, e che si applica a
tutte le acque destinate all'uso potabile, per la preparazione di cibi e bevande, sia in
ambito domestico che nelle imprese alimentari, a prescindere dalla loro origine e tipo
di  fornitura. La dizione "qualità dell'acqua destinata al  consumo umano" implica,
oltre all'uso potabile, anche il contatto dell'acqua con il corpo umano durante le varie
pratiche di lavaggio, tenendo conto sia della popolazione media, adulta e sana, che
delle  fasce sensibili  quali  bambini,  anziani  ed ammalati.  Pertanto,  l'attuazione di
tutte le disposizioni descritte nella norma ed il rispetto dei valori di parametro nel
punto in cui le acque sono messe a disposizione del consumatore, determinano la
valutazione di "idoneità" dell'acqua al consumo umano in condizioni di sicurezza per
l'intero arco della vita. 

- Che questo Comune effettua la distribuzione idrica in economia, per mezzo degli
operai del servizio idrico, i quali curano la clorazione dell’acqua nei serbatoi comunali;

- che stante l’importanza che la clorazione dell’acqua riveste sotto il profilo della tutela
della salute pubblica, occorre munirsi di una adeguata scorta di ipoclorito di sodio, al
fine di evitare e prevenire contaminazioni batteriche dell'acqua destinata al consumo
umano;
-   che la scorta di ipoclorito di sodio si è esaurita ed occorre urgentemente procedere
all’affidamento di un nuovo appalto;      

Considerato che l'ufficio manutenzione ha predisposto preventivo di spesa trasmesso con
nota prot.2914 del 25/01/2017,   per l'importo complessivo di €.4.880,00 iva inclusa;

 Ritenuto indispensabile mettere in atto i provvedimenti necessari per la fornitura
di  che  trattasi,  al  fine  di  assicurare  la  regolare  erogazione dell’acqua e  le  condizioni
minime di sicurezza sotto l’aspetto di pubblica incolumità;

Visto l’art.32, comma 2, del decreto legislativo 19 aprile 2016, n.50 che stabilisce:
“prima  dell’avvio  delle  procedure  di  affidamento  dei  contratti  pubblici,  le  stazioni
appaltanti,  in  conformità  ai  propri  ordinamenti,   decretano o  determinano di  contrarre,
individuando gli  elementi  essenziali  del  contratto  e  i  criteri  di  selezione degli  operatori
economici e delle offerte”;

PROPONE

Di approvare il preventivo di spesa relativo all’acquisto di “Ipoclorito di sodio”  per la
clorazione dell'acqua potabile per l’importo complessivo di  €.4.880,00 IVA inclusa.
Di stabilire i criteri di selezione degli operatori economici cui affidare la fornitura . 

         Il Tecnico Responsabile
f.to       (Geom.Biagio Lo Presti)



                   
     COMUNE DI PALMA DI MONTECHIARO
                       Provincia di Agrigento

                      Ufficio Idrico 

Al Dirigente U.T.C.
SEDE

 

Oggetto : Preventivo di spesa acquisto ipoclorito di sodio.
 

Questo ufficio cura con proprio personale il servizio di distribuzione dell’acqua potabile e
la eventuale integrazione della clorazione.
Per effettuare tale servizio è necessario,per un anno intero, avere una scorta pari a kg.
4.000,00 di ipoclorito di sodio al 16.50%.
Il cloro per la particolarità del prodotto (la percentuale di cloro puro contenuto nei bidoni,
con il tempo decade) quindi la fornitura dovrà essere effettuata in quattro parti che si
consumerà in un lasso di tempo necessario. La quantità richiesta dovrà essere consegnato
in fustini nuovi da 25/30Kg. nella misura richiesta dal responsabile del servizio. La merce
dovrà essere scaricata all’interno dei locali indicati dal responsabile dell’ufficio idrico con
personale fornito dalla ditta aggiudicataria della fornitura.
Si procederà alla liquidazione su nulla osta da parte del responsabile del servizio. 
Da una ricerca di mercato effettuata telefonicamente si è scelto il seguente prodotto: 

 1)    IPOCLORITO DI SODIO AL 16,50% 
Ipoclorito di sodio al 16,5 %
in fustini nuovi da Kg. 25/30. 
Per ogni Kg. Euro 1,00. 

Quadro economico

1. Ipoclorito di sodio al 16.50%  euro/Kg. 1.00 x Kg. 4.000       = euro 4.000,00
      IVA 22%        _________         880,00 
              TOTALE                    4.880,00

  Il Tecnico UTC
f.to        Geom. Biagio Lo Presti



Il sottoscritto Segretario Comunale 

CERTIFICA 

Che la presente determinazione è stata pubblicata all’albo pretorio per giorni 15 consecutivi 

dal  _______________ al ______________________

   Il Messo Comunale Il Segretario Comunale
 

Dalla Residenza Municipale, lì _______________

E’ copia conforme all’originale, da servire per uso amministrativo. 

Il Segretario  Comunale      


	
	Registro Generale
	ORIGINALE DETERMINAZIONE DEL CAPO SETTORE U.T.C
	Oggetto: : Acquisto fornitura di ipoclorito di sodio - Approvazione preventivo di spesa – CIG.n. ZCF1D9BD07.
	Anno 2017
	IL CAPO SETTORE U.T.C.
	DETERMINA
	f.to Ing.Concetta Di Vincenzo
	PROPONE

	
	COMUNE DI PALMA DI MONTECHIARO
	Provincia di Agrigento
	f.to Geom. Biagio Lo Presti


